CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
um estudo sobre o oferecimento de oficinas extracurriculares da Libras para os
alunos da Rede Municipal de Ensino de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
A educação inclusiva é uma concepção de ensino que considera primordial a

aprendizagem, as realizações, as atividades e o bem-estar de todos os estudantes.
Trata-se, em todo caso, de perceber a educação inclusiva em seu envolvimento com
os diversos processos de socialização dos alunos visando proporcionar a igualdade
de oportunidades e a valorização das diferenças humanas. Com  isso, a educação
inclusiva procura assegurar a acessibilidade, a participação e o aprendizados em
seu sentido integral.

Por sua vez, percebemos que a maioria das práticas inclusivas estão
limitadas para questões específicas de grupos com necessidades educacionais
especiais. Isso que, de fato, é importante. Porém, mostra-se essencial o
desenvolvimento de estratégias educacionais que consigam conciliar as
necessidades especiais do aluno com a participação da comunidade escolar.

Tomemos, por exemplo, os estudantes com deficiência auditiva ou com
dificuldade de fala. O sistema educacional prevê a contratação de professores e
intérpretes da Língua Brasileira de Sinais para auxiliarem o aluno nas atividades
escolares, mas o obstáculo de comunicação ainda permanecerá enquanto não
oferecerem o ensino de Libras para todos os estudantes.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias para a população,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo sobre o oferecimento de
oficinas extracurriculares da Libras para os alunos da Rede Municipal de Ensino de
Indaiatuba. Considerando, portanto, a importância do ensino de Libras como uma
ponte de comunicação eficaz para todos os membros da comunidade escolar, mas
também para a formação de uma sociedade mais inclusiva.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de fevereiro de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 272/2020
20/02/2020 - 14:12
PROT-CMI 272/2020
20/02/2020 - 14:12
IND 165/2020